
  
  

  

BOLETIM UNIVERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVIÇO 

ANO XXXI - Nº 172 
20/11/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE €20 (VINTE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

  

  

SEÇÃO 1H 

PARTE t: 
DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA........... lesse PÁG. 002 

PARTE 2: 
DESPACHOS E DECISÕES D DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DCF... PÁG. 0H 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DPH.........i eae eeeemeeneeeectereeaos PÁG. 010 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP... te tcmemeseeemesnseeeerentnenteos PÃG. 0H 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CEG.............s seres retenereeeereeneentementente tenente PÁG. 0H 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TUR... ss cisererreeerereaseaererreraeentermeneero PÁG. 012 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA ESCOLA DE ENGENH FARIA Linea PAG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO TEM... see ececaesecanesereetaneneeceneareneen PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DO COORDENADOR EM NEUROLOGIA ................. irem PÁG. 013 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DA FAC.MEDICINA................ isentas PÁG. UI4 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO CTC... siste eereneraeeerecrareneneeneneerememo PÁG. 015 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MFE ..........i sis serenasecteiaseceeereseerenenmertenes PÁG. 016 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO BIOMÉDICO ...............i. it nim PÁG. 017 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MZO........... scores seciacerareesacerererecemrenereacas PÁG. UL8 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP ...... ir eeeeenertaetsereeneenrententareeteaeos PÁG. 019 

A A 
Ud 

Maria José Campos de Macedo Pinheiro Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Directora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001] SEÇÃO II- PÁG. 02 
  

Parte 1: 
  

Portaria n.º 29.411, de 09 de novembro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos 1 e II do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, aos servidores relacionados, no anexo, à presente Portaria a partir de novembro de 2001, 

VIGÊNCIA NOVEMBRO /2001 

. CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHAUHH 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO E/OU MÉRITO 

ANEXO À PORTARIA Nº 29.411, de 09/11/2001 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                

Mari, 
Situação Permanência no i -5 

SIAPE Nome Curgo Atari Mérito car go VI 

0305758 | Ana Lícia de Souza Técnico um Assuntos S1 01 01 S UI 

Teixeira Jalucacionais 

0305847 | Angela Regina Alves Assistente em Administração Sl - O! S |! 

Cardoso 

0311268 | Anna Pérsia Rodrigues Assistente cm Adminisiração CIV 0! - CV 

nstos 

O30SVIO | Anselmo Percirn Gurçia Desenhisto Projetista Si 01 01 S il 

0305804 | Antonio Wilson de Vigilante Sil 0! 01 SI 

Carvalho 

0305811 | Arino Luiz Moreira Cabral | Motorista 8 | . 01 SH 

0302961 | Beverly Jurdim de Oliveira | Técnico em Enfermagem SI! E 0! Si 

Pereira 

0311294 4 Cláudia Fidelis Ramos Assistente em Administração Ci 01 - Cu 

0311293 | Cláudia Solngaistua Assistente em Administração Cv 01 - CVI 

Reinoso 

0311297 | Eduardo Rodrigues Assistente em Administração CIV 0! - CV 

Gonçalves 

0302964 | Encida do Nascimento Médico SHI - 01 Sil! 

Sulé 

0302955 | Flávia Joaquim da Silva Técnico em Enfermagem S!! + Q|] SI 

santos 

0308710 | Glícia tocha Serra Auxiliar Administrativo SH - Di Sm 

0302965 | Izabel Cristina Soares de Assistente Social SI a 01 Si 

Mello 

0305155 [João dos Santos Contramestre/Oficio CIV 01 0] C VI 

0311666 |Jusé Borret Pedrosa Operador de Caldeira cm - 01 Civ 

0305813 | José Luiz Paulo da Silva Auxiliar Administrativo S 1 01 01 Sul 

0302968 | Lúcia da Silva Trindade Técnico em Enfermagem Sn - 01 Sin 

0302977 | Lucinno Chaves Minacl Assistente cm Administração CIV 01 4 E CVI 

0311279 | Lucileia Lerbak Pereira Assistente em Administração CV 01 - CV 

0308210 [Luiz Cactos da Ciuma Digitador CV 01 - CVI 

Bentes 

0302960 | Maria Aparecida de Técnico em Enfermagem RE - 01 S li 

Oliveira Leal 

0310584 | Marta Consuelo Rodrigues | Auxiliar de Enfermagem Civ - 0! CV 

dos Santos 

0634377 | Maria Nasaré da Cunha, Auxiliar de Enfermagem s 11 . 01 S IH 

Florim 

0305694 | Marty Barbosa Auxiliar Administrativo SH - 01 Sim 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                    

ANO XXXI- Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO If- PÁG. 03 

Matri Situação Permanência Situação 

SIAPE Nome Cargo Anterior Mérito no cargo Atual 

1025222 | Luiz Roberto Monteiro Bibliotecário/Docu 3! 01 01 3 IN 

Sampaio mentalista 

0302971 | Marisa Valle dos Santos Técnico em Civ 0] QI CvI 

Vieira de Macedo Assuntos 

Educacionais 

(0302976 | Maura Rodrígues de Assistente cm CV . O! Cv] 

Castilho Administração 

0302974 | Maurício de Figueiredo Químico Civ 01 01 CVI 

Guerranle 

0302967 | Norma Silveira da Silva Auxiliar CIv 01 0] CVI 

Administrativo 

0302973 | Regina Coeli Rodrigues | Assistente em 41 Ot 01 S mi 

Coelho Martino Administração 

0387079 | Regina Peres Cavalcanti de | Técnico em 81 01 01 S IH] 

Albuquerque Assuntos 

Edicacionais 

0311285 | Rosann Costa de Araújo Assistente em CI 61 - cu 

Feio Administração 

1024804 | Rosangela Gonçalves da Niblioteçário/Docu Div 01 01 3 VI] 

Costa Barroso memtalista 

0311304 | Sandra Márcia Gonçalves | Assistente em Cv 0] . CvVI 

de Souza Administração 

0302969 | Sandra Luzia da Costa Fécnico em SH - 01 SM 

Enfermagem 

0302972 | Silvia Regina Rodrigues Assistente em CIv 01] 1 CV] 

Coelho da Fonseca Administração 

Nogueira 

0308194 | Stela Maria Guerreiro da Assistente cn SH 01 ” Sl 

Silveira Administração 

0305767 | Sydnei Leandro Cardoso | Vigilante al 01 01 S IH 

0302963 | Vercza Cristina Administrador SI O! QI S dl! 

— [Nascimento Machado 

0305810 | Vera Santana Couto Auxiliar CV b 0] C Vi 

Administrativo 

HHHAH 

Portaria nº 29.412, de 09 de novembro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos dos incisos Ile III do artigo 25, do Decreto 

n.º 94.664/87, aos servidores relacionados no anexo, da presente portaria, observando-se a respectiva 

vigência, referente ao exercício em curso. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

LHUE



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

                      

ANO XXXI-Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO I!- PÁG. 04 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA — EXERCÍCIO EM CURSO 

MÊS/ANO: NOVEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29.412, de 09/11/2001 

Mutriculn . Situação À Perma- | Titula- Situação . 

SIAPE Nome Cargo Anterior Mérito | nência no ção Atual Vigência 

Maio Junho cargo Maio Junho 

0308872 | Ademir dos Santos Olivetra Servente d - Civ 01 - - - CV 10/01 

( proc. 23069.077677/01-36 rs nda 
UAI) 

1089756 | Dulcinéa Gonçalves Lima Auxiliar de - B IV 0! - + - B V [0/01 

( proc. 23069.077481/01-4] Ent : 
HUAP) nfermagem 

VHI0446 ) Elvira Matera Médico D V A - - Qd Civ) DIV 05/01 

V 

778020 | Enio Silveira Leal Técnico em - CIv - - 03 - Sl 08/01 

Contabilidade 

0305399 | Eraldo Dias Ribeiro Cont e - Cu 01 - - - CHI 10/01 

( proc. 23069.060231/01-72 ontramestr 
Prefeitura ) Oficio 

1096145 | Fátima Cristina do Amaral Pisiolerapeuta - Bl - - 02 - B Ii 08/01 

Mugulhães 

1090322 | Erancisco Carlos Percira Gomes éenic - Bv UI - - - EV 10/01 

( proc. 23069.077482/01-96 enfermos 
LUAP) infermagen 

| 

0305550 | Gilberto Moraes de Mendonça | Tecnólogo - cv . - 05 - SH] 06/01 

0308591 1 Gilberto Pires Vigilante - CI 0] - - - 1 CH 10/01 

( proc. 23069.070208/01-96 
| 

CANP) 

1089434 | Heivelinc Luzimar Santana do Auxiliar de « D 4) - - 03 - B Vi 07/01 

Nascimento Enferimugem 

6308996 | Inaya Gomes de Andrade Bibliotecário - 3 1V - - 01 - 3 V 08/01 

Martins 

0304902 | Ireni Pires Alves Datilógrafo - CV 01 . - - CVI 08/01 

1090032 | José Guilherme Kleinlein Auxiliar de - 3 EI “ - 02 - 3 V 07/01 

Enfermagem 

0309025 | José Marques da Silva na - CH 0! - - - CHI 10/01 

( proc. 23069.04 1421/014-9] Auxiliar 
CEG) Administrativo 

1096188 | Marcelo de Toledo Piza Walzl Médico - AV - - 02 - 31 06/01 

1106361 | Marin Aparecida de Souza Netto] Técnico em - BV - - 03 - Ci 06/01] 

Enfermagem 

0307327) Marin Lúcia Ribeiro de Azevedo] Auxiliar - CV - - O! » CVI 08/01 

Administrativo 

1082763 | Patricia Brito c Sousa Assistente em - Cl - - 0! - Ci 07/01] 

Administração 

0302873 | Rosency Dias Ignácio da Silva | Assistente em - S 1 - - 02 - Su | . 08/01 

Administração 

1089477 | Sandra Motta de Muttos a - B MI Ú1 - - - Cl 10/01] 

Marinho Auxiliar de 

( proc. 23069.077467/01-48 Enfermagem 
HUAD) 

0305383 | Tânia Cristina Camacho Ventura - CVI 0! - - - Sl 11/01 

À Psicólogo 
( proc. 23069.077813/01-98 ) 

1092812 | Tuny de Oliveira Figueiredo Enfermeiro - B IV - 7 (12 - AVI 07/0] 

0308315 | Willian Pereira dos Santos Assistente em - Cvl - - 02 - SU 08/01 

Administração   
  

HH 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 172 20/11/200] SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

Portaria nº 29.413, de 09 de novembro de 2001 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de stas atribuições, resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional, nos termos do inciso 1, do artigo 25, do Decreto n.º 

94.664/87, a servidora relacionada no anexo, da presente portaria, observando-se a respecliva vigência, 

decorrente do interstício, referente a exercícios anteriores. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHHH 

RELAÇÃO DE SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRA'TIVOS COM DIREITO 

À PROGRESSÃO POR PERMANÊNCIA NO CARGO, MÉRITO E/OU TITULAÇÃO 

VIGÊNCIA ATRASADA — EXERCÍCIOS ANTERIORES 

  

  

  

MÊS/ANO: NOVEMBRO/2001 ANEXO À PORTARIA Nº 29,413, de 09/11/2001 

01/01 

Mntri. Ê Situação Perma | Titula- Situação 

SIAPIE Nome Cargo Anterior Mérito nência no ção Atual Vigência 

Maio Junho cargo Maio Junho 

1099261 | Ana Maria Ferraz Enfermeiro | CVIIB Vi . O! . 3! Cl 01/99 

Barros 

(proc. 23069 

07745301-24-1 VU AP)                       
  

RR 

Portaria nº 29.351] de 18 de setembro de 2001, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.003958/01-52, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a IRAN ROCHA QUINTEIRO 

AFFONSO, matrícula SIAPE nº 0303875-0, ocupante do cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, 

código 063044.N!, Classe S, Padrão Ill, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 186, inciso I, parágrafo 1º, da Lei nº 8,112, de | | de dezembro de 1990, publicada no 

DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40, parágrafo 1º, inciso I, da Constituição Federal de 1988, com a 

redação dada pela Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de | 6/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 : SEÇÃO Il- PÁG. 06 
  

Portaria nº 29.367 de 02 de outubro de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.030969/01-13, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a MARIA HELENA BORGES 

CANTALICIO, matricula SIAPE nº 0307855-7, ocupante do cargo de Assistente de Administração, 

código 0417001.NI, Classe S, Padrão ill, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com 

fundamento no artigo 8º, incisos L, 1, Il, alíneas a e b da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU 

de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ERRA 

Portaria nº 29.368 de 02 de outubro de 2001, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF nº 23069.041974/98-87, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a LUZIA FERRENTINI TAHAN FILHA, 

matrícula SIAPE nº 0307091-2, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério 

Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso HI, 

alínea b, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e 

artigo 8º, incisos 1, II, It, alíneas a e b, parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 

16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 
HUHAA 

Portaria nº 29,396 de 30 de outubro de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o 

que consta do Processo nº 23069.002854/01-21, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 29.169, de 25/06/2001, publicada no DOU de 28/06/2001, 

que concedeu aposentadoria ao servidor LEO ROBERTO JENSEN, matrícula SIAPE nº 0302730-8, 

ocupante do cargo de Professor Adjunto, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal 

Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que passa a ser Adjunto Ot, e não como 

constou da referida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HUB 

Portaria nº 29.427 de 12 de novembro | de2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.004223/01-46, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a FELIPE ANTONIO NADER, matrícula 

SIAPE nº 0303351-1, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do 

Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, inciso II, alínea b, da 

Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, publicada no 

DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HHHAH



  

  mm     

BOLETIM DE SERVIÇO = UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE — 

ANO XXXL-Nº 172 20/1 1/2001 SEÇÃO I-PÃG. 07 

  

Portaria nº 29.428 de 12 de novembro de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.004451/01-1 6, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a ADEMIR FACCINI, matrícula SIAPE 

nº 0307702-0, ocupante do cargo de Professor Adjunto 04, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro 

de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso 1, da Lei nº 8.112, de il 

de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, artigo 40, inciso |, da Constituição 

Federal de 1988, com a redação dada pelo artigo 1º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 

16/12/98, com proventos proporcionais fixados em 26/35(vinte e seis, trinta € cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HUEUHA 

Portaria nº 29.429 de 12 de novembro de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF nº 23069.006811/09-75, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a HUMBERTO SOARES, matrícula SIAPE 

nº 0305653-7, ocupante do cargo de Técnico em Assuntos Educacionais, código 415088.NS, Classe 5, 

Padrão 1), do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 40, Inciso LI, 

alinea c, da Constituição Federal de 1988, combinado com o artigo 3º da Emenda Constitucional nº 20, 

publicada no DOU de 16/12/98, com as vantagens dos artigos $ do Decreto 95689/88 AT, e artigo 15 da Lei 

nº 9527/97, e proventos proporcionais fixados em 30/35(trinta, trinta e cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HH 

Portaria nº 29.430 de 12 de novembro de 2001, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista 

o que consta do Processo UFF nº 23069.011179/00-41, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a GUSTAVO FERRAN LORENTE, 

matrícula SIAPE nº 1081009-8, ocupante do cargo de Professor Adjunto 03, da Carreira de Magistério 

Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso LI, 

alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, e 

artigo 8º, incisos 1, II, e parágrafo 4º, da Emenda Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98, com 

proventos proporcionais fixados em 70% de seus vencimentos. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

UNHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 ? SEÇÃO Il- PÁG. 08 

  

Portaria nº 29.433 de I2 de novembro de 2004. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo UFF nº 23069.003757/01-55, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a HYPOLITO MARIA GERALDES, 

matrícula SIAPE | nº 0308327-5, ocupante do cargo de Programador Cultural, código 0415074.NS, Classe 

S, Padrão |Il, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Í, 

parágrafo 1º, da Lei nº 8.112, de ll de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, 

artigo 40, parágrafo 1º, inciso 1, da Constituição Federal de 1988, com a redação dada pela Emenda 

Constitucional nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

HAHAH 

Portaria nº 29.434 de 12 de novembro de 2001. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O 

que consta do Processo nº 23069.003958/01-52, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 29.351, de 18 de setembro de 2001, publicada no DOU de 

27 de setembro de 2001, que concedeu aposentadoria ao servidor IRAN ROCHA QUINTEIRO 

AFFONSO, matrícula SIAPE nº 0303875-0, ocupante do cargo de Técnico em Móveis e Esquadrias, 

código 063044.NI, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, na parte referente ao Padrão, que 

passa a ser: Padrão Il, e não como constou da referida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

SHHHB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO 1H- PÁG. 09 
  

Determinação de Serviço CONJUNTA PROPLAN/DCTF nº 001/2001 

O Pró-Reitor de Planejamento, de acordo com a delegação conferida pela PT nº 18.616/93 e 

a Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças, conforme competências estabelecidas alravés 
da PT nº 22.359/95, 

Considerando as exigências contidas na Norma de Serviço nº 471/96; 

Considerando a obrigatoriedade da observância, por parte do DCF, aos prazos estabelecidos 
pela Coordenação Geral de Contabilidade da Secretaria do Tesouro Nacional do Ministério da Fazenda 
(CCONT/STN/MEF), através da NE CCONT nº 01/96; 

Considerando os procedimentos, inclusive os constantes do “Manual de Procedimentos 

para Tomada de Contas” e “Apostila de Análise e Procedimentos Iniciais para Encerramento e 

Abertura do Exercício”, e prazos aqui estabelecidos, aplicáveis às Unidades Gestoras da Universidade 

Federal Fluminense e aos Órgãos responsáveis por quaisquer serviços, compras, contratações ou controles e; 

Considerando a necessidade do DCF obter informações visando o fiel cumprimento da 
legislação vigente, visando a correta apuração do resultado do exercício e apresentação da Prestação de 

Contas do Magnífico Reitor. 

RESOLVEM 

Para o procedimento de encerramento no âmbito desta Universidade, ficam estabelecidos os 

prazos a seguir: 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

PRAZO ATIVIDADES 

Até 30/11/2001] Concessão e Aplicação de Suprimento de Fundos. 

Até 15/12/2001 Prestação de Contas de Suprimento de Fundos, 

Até 08/12/2001 Emissão de Notas de Empenho (NE). 

Até 08/12/2001 Emissão de Notas de Anulação de Empenho (NAE). 

Até 15/12/200] Realização de Papamentos. 

Em 18/12/2001 Cancelamento, pela Setorial, dos créditos disponíveis nas UGs. 

Em 18/12/2001 Devolução de todo saldo financeiro de convênios, para a Setorial. 

Até 22/12/2001 Remessa de documentos para liquidação, visando a inscrição em Restos a pagar 

processados. 

Até 22/12/200] Recebimento pelo DCF, de determinação formal quanto aos empenhos que serão inscritos 
em restos a pagar não processados, relacionando-os. 

Obs.: Os empenhos não relacionados serão cancelados a partir de 23/12/2001. 

Até 29/12/1200] Remessa da declaração de Conformidade Documental. 

Até 02/01/2002 Envio dos Inventários físicos e financeiros do almoxarifado, de bens móveis e imóveis e dos 
Intangíveis, acompanhados dos respectivos Termos de Verificação dos responsáveis e das 

Portarias de designação. 

Obs.: Atenção para as assinaluras de todos os membros das comissões. 

  

          
O não cumprimento desta Determinação, implicará na apuração incorreta das contas da 

Unidade Gestora ou setor responsável, sujeito à citação individualizada em notas explicativas no Balanço da 

Universidads e Prestação de Contas do exercício, bem como inscrição de responsabilidade nos registros 

contábeis. 

Niterói, em 13 de novembro de 2001. 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 

Diretor do DCF em exercício Pró-Reitora de Planejamento em exercício 

RARA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 | SEÇÃO H-PÁG.010 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº 014 de 14 de novembro de 2001. 

O DIRETOR do Departamento de Contabilidade e Finanças em exercício — DCF/UFF, no 

uso de suas atribuições conforme NS nº 471, de 30/08/1996. 

RESOLVE 

— Designar os servidores, Marcia Oliveira de Carvalho da Silva, Rosemary Gomes Paulo, 

Marcelo de Souza Guerreiro e Ariston Jorge de Bezerra, pura constituírem comissão com o fim de 

proceder Tomada de Contas na Unidade Gestora 153172 — Colégio Agricola Nilo Peçanha — CAN, no 

início do expediente do dia 19 de novembro € término no dia 23 de novembro de 2001, sob a presidência 

da primeira, 

Revoga-se a DTS-DCF nº 013 de 09 de outubro de 2001. 

PAULO ROBERTO DE ARAUJO 

Diretor do DCF em exercício 

HHRHA 

Parte 2: 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 09 De 31 de outubro de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso É, 

do item |, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e 

tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.00093 8/2001-20, resolve: 

Remover o servidor, EUGÊNIO CARLOS DA ROCHA, Assistente em Administração, 

Código 063001, Classe B, Padrão Vi, matrículas UFF nº 11016-6 e SIAPE nº 0310205-9, do Centro de 

Ciências Médicas para o Departamento de Assuntos Comunitários. 

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

HERH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DRH N.º 10 01 de novembro de 2001 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnifico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso 1, 

do item 1, da Portaria nº 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, e 

tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.00174 8/2001-20, resolve: 

Remover o servidor, JOSÉ RIOS NÓBREGA, Técnico em Assuntos Educacionais, Código 

061088, Classe A, Padrão III, matrículas UFF nº 6009-5 e SIAPE nº 306544-7, do Núcleo de Documentação 

para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

ANA CRISTINA SILVA RIBEIRO 

Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos 

“ENE



  mia 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

“ANO XXXL- Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO 1- PÁG. 011 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 49 

Setor: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 

Processo nº: 23069.010367/01-3i 

Interessado(a): PAMELA ARCHONTAKIS COELHO 

Assunto : Suspensão da Licença p/ Trat. de Inter. Particulares 

Decisão: GAR, em 09/11/01] 

Em face do quê consta do Processo nº 23069.010367/01-31, fica suspensa a partir de 

01.10.2001 n Licença para Tratar de Interesses Particulares da servidora PAMELA ARCHONTAKIS 

COELHO, Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1097742-1, lotada no Centro Tecnológico. 

RITA DE CÁSSIA B. C. QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

HHBEE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 031 de 13 de novembro de 2001 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Remover o servidor COSME FERREIRA ORNELLAS, Auxiliar Administrativo, 

matrículas UFF nº 8304-6 e SIAPE nº 308484-] do Instituto de Química para o Instituto de Matemática. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

HABIA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 32, de 12 de novembro de 2001. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, |, 
RESOLVE: 

|. Fazer cessar os efeitos da Determinação de Serviço de nº 13, de 11/02/1999, que designou 

o Professor Gilberto Pessanha Ribeiro, da classe de professor assistente, matrículas SIAPE nº 0311555 e 

UFE 1498-7, como Assessor de Extensão do Centro de Estudos Gerais. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

BH



e 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 | SEÇÃO Il- PÁG. 012 

  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO-CEG n.º 33, de 12 de novembro de 2001. 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar a Professora RUTH BRUNO, da classe de professor adjunto 4, matrículas 

SIAPE nº 0307096 e UFF nº 6648-4, como Assessora de Extensão do Centro de Estudos Gerais. 

e 

2. A presente designação não corresponde a função gratificada. 

3. Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

HH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 034 de 14 de novembro de 2001 

O Diretor do Centro de Estudos Gerais da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições, 
RESOLVE: 

|. Remover a servidora NAMIR DA SILVA DOS SANTOS, técnico em enfermagem, 

matrículas UFF nº 0007663-0 e SIAPE nº 0307965-1 do Instituto de Química para o Instituto de Biologia. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

HUMBERTO FERNANDES MACHADO 

Diretor 

RERHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO 016/2001 DE 31 DE OUTUBRO DE 2001 

Ementa: Designa Comissão de pontuação para 

Gratificação de Estímulo à Docência - GED 

O Chefe do Departamento de Urbanismo-TUR do Centro Tecnológico da UFF, no uso de suas 

atribuições legais e considerando o disposto no artigo 41 do Regime Geral da Universidade Federal 

Fluminense. 

RESOLVE: 

|- Designar os Professores Valéria Salgueiro de Souza, Cristina Lontra Nacif, Jorge Baptista 

de Azevedo para, sob a presidência do primeiro, integrar Comissão de pontuação para Gratilicação de 

Estímulo à Docência- GED, do ano 2001. 

2- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

WERTHER HOLZER 

Chefe do Departamento-TUR 

EUHRAM



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXX1-Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 013 
  

DTS Nº 06/2001 De 05 de novembro de 2001 

O Diretor da Escola de Engenharia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os servidores MANOEL JOSÉ DE ANDRADE NETO, SEBASTIÃO 

PEREIRA DE CARVALHO e ANTONIO DE SOUZA BOECHAT, para sob a presidência do primeiro 

constituírem Comissão incumbida para proceder o levantamento de Bens Patrimoniais da Escola de 

Engenharia, de acordo com a Norma de Serviço nº 517 de 25/072001. 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir de sua publicação, 

EVANDRO VIEIRA DE BARROS 

Diretor da Escola de Engenharia 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 15 DE 30 DE OUTUBRO DE 2001. 

O Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica da UFF, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Antonio Lopes Gama, José Luiz Ferreira Martins e Sergio Souto 

Maior Tavares para constituírem a Comissão responsável pela pontuação da Gratificação de Estímulo 4 

Docência (GED) dos professores do Departamento de Engenharia Mecânica, 

2. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

ROGERIO GOMES DA ROCHA 

Chefe do TEM 

HAHAHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 002/01 - de 07 de novembro de 2001. 

O COORDENADOR DE PÓS GRADUAÇÃO EM NEUROLOGIA, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Designar para compor a Banca Examinadora para Seleção de candidatos ao Curso de 

Pás-Graduação “Stricto Sensu” em Neurologia, nível de Doutorado os docentes: Osvaldo José Moreira do 

Nascimento, matricula UFF 5463-7, como Presidente, Marcos Raimundo Gomes de Freitas matrícula 

UFE 1779-2 e Pedro Ferreira Moreira Filho matrícula UFF 5448-1, como Membros Titulares, e Vilma 

Duarte Camara matricula UFF 2294-4 como Suplente. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

Coordenador do CPG em Neurologia 

HHHAA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 172 20/11/2001 ? SEÇÃO l- PÃG. 014 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 02, de 17 de outubro de 2001. 

O Diretor da Faculdade de Medicina, no uso de suas atribuições, de acordo com o que consta 

na ata da Reunião Ordinária do Colegiado da Unidade de 06 de junho de 2001, quando foi aprovada a 

proposta de criação do Núcleo de Ensino Médico da Faculdade de Medicina da Universidade Federal 

Fluminense-NEMUFF, e obedecendo às indicações dos nomes aprovados na Reunião Ordinária do 

Colegiado da Unidade de 03 de outubro de 2001, 

RESOLVE 

| - Criar o NEMUFF com o seguinte regimento; 

Regimento Interno do Núclco de Ensino Médico da Faculdade de Medicina — UFF 

Artigo 1º - O Núcleo de Ensino Médico da Faculdade de Medicina da Universidade Federal 

Fluminense (NEMUFF), com função de assessoramento, terá suas atividades reguladas por este Regimento, 

aprovado pelo Colegiado da Faculdade de Medicina, podendo ser extinto ou alterado, a qualquer momento, 

por decisão deste Colegiado. 

DA COMPOSIÇÃO 

Artigo 2º - O NEMUFF será composto por docentes de Departamentos de Ensino que 

oferecem créditos no Curso de Medicina e por discentes matriculados em qualquer periodo do Curso. O 

Núcleo de Ensino será composto por 21 membros, sendo 9 docentes e 9 discentes, além do Coordenador do 

Curso de Medicina, do Diretor da Faculdade de Medicina e do Presidente da AMERHUAP ou alguém por 

ele indicado. 

Parágrafo 1º - Os docentes deverão ser indicados pelos Dicpartamentos de Ensino ou pela 

Coordenação do Curso de Medicina. 

Paráprafo 2 - Os discentes deverão ser indicados pelo Diretório Acadêmico Barros Terra. 

DAS FINALIDADES 

Artigo 3º - O NEMUFF terá por finalidade apresentar projetos, discutir e formular políticas 

referentes à Educação Médica; representar a Faculdade de Medicina em eventos pertinentas; propor ou 

oferecer atividades de capacitação e aperfeiçoamento aos discentes e nos docentes dos Departamentos que 

oferecem créditos no Curso de Medicina. 

DA DIREÇÃO 

Artigo 4º - Caberá ao Diretor da Faculdade a Coordenação do NEMUFTF, sendo de 

responsabilidade do Coordenador do Curso de Medicina a sua substituição eventual. 

DAS REUNIÕES 

Artigo 5º - O NEMUFF se reunirá ordinariamente a cada 15 dias e extraordinariamente, 

quando necessário, por convocação do Coordenador ou por solicitação de 3 membros, dirigida ao 

Coordenador do Núcleo. 

| - Designar os seguintes docentes e discentes para compô-lo: 

DOCENTES 
José Carlos Carraro Eduardo (Diretor CMM) 

José Carlos Baptista Vieira (Coordenador MGM) 

João José Neves Marins (CMS) 
Armando Cipriano Pires (CMS) 

Paulo César Souza dos Santos (CMS) 

Evandro Tinoco Mesquita (MMC) 
José Mauro Callado SãoPaio (MMC) 

Graça Helena Maia do Canto Teixeira (MPT) 

Vânia Glória Silami Lopes (MPT) 

Q. Consuelo Lozoya Lopes (MPT) 

|. Bernadete Malmegrim Vanzela Amin (CMB) "
E
S
P
A
D
A
 
E
L
N



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 0IS 
  

Continuação. 

DISCENTES 

Brenno Medina Dallago 

Bruno Derbli 
Daniele Maia 

Fernanda Ramos Franco de Sá 

Camila Mattos 

Luiz Felipe Nogueira 
Michelle Telles Bravo 
Rosa Jurema Moreira Novelli 

Maracheila Prates Page C
e
I
N
U
 

B
L
 

— 

RESIDENTE 

|. Luana Neves Lopes Kcen (Vice-Presidente da AMERHUAP) 

IH - Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 

JOSÉ CARLOS CARRARO EDUARDO 

Diretor 

HAB 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 28 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2001. 

O DIRETOR DO CENTRO TECNOLÓGICO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, e conforme deliberado na reunião do Conselho do Centro 

Tecnológico realizada em 30 de outubro de 2001, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores Marcos da Rocha Vaz, Anna Dolejsi Santos, Evandro Vieira de 

Barros, Marlice Nazareth Soares de Azevedo e Antonio Fontana, para sob a presidência do primeiro, 

constituir Comissão com a incumbência de proceder estudos visando uniformizar e aprimorar critérios 

estabelecidos para a concessão de vagas docentes, no âmbito do Centro Tecnológico; 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

PROF. HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Diretor do CTC 

BHHHH



  

BOLETIM DE SER VIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL. FLUMINENSE: 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 | SEÇÃO H- PÁG. 016) 
  

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 17 de 19 de outubro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissões 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem € Administração - MFE da 

Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 

atribuições. 

RESOLVE: 

o |. Designar Comissões para analisarem os TEXTOS DIDÁTICOS PARA USO LOCAL 

claborados pelos docentes lotados no MFE. 

Comissão Nº 01 - composta pelos docentes Eliane Brandão Salles, Maria Esther de Souza Saramago e Setma 

Petra Chaves Sã. 

Comissão Nº 02 - composta pelos docentes Sucly Lopes de Azevedo. Maria Eliza de Souza Bomtim e Enilda 

Moreira Carvalho Alves. 

2. Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 11 de junho de 200 |. 

Proi" MARLI RODRIGUES TAVARES 

Chefe do MI-E 

HHHHA 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO N.º 18 de 19 de outubro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissões 

A CHEFE do Departamento de Fundamentos de Enfermagem € Administração - MIL da 

Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa da Universidade Federal Flumincnsc, no uso de suas 

atribrições, 

RESOLVE: 

|. Designar Comissões para analisarem os TEXTOS DIDÁTICOS PARA USO LOCAL 

claborados pelos docentes lotados no MFE. 

Comissão Nº 03 - composta pelos docentes Maria Esther de Souza Saramago. Mirian da Costa Lindolpho c 

Selma Petra Chaves Sã. 

Comissão Nº 04 - composta pelos docentes Sucly Lopes de Azevudo. Sonia Mara Faria Simões c Beatriz 

Guitton Renaud Batista de Oliveira, 

2 Esta DTS entrará em vigor com data retroativa a 09 de julho de 2001. 

Prof” MARLERODRIGUES TAVARES 

Chefe do MTE 

HU



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXE-Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 017 
  

DTS N.º 19/2001 - MFE — 31/10/2001. 

A Chefe do Departamento de Fundamentos de Enfermagem € Administração, no uso de suas 

atribuições legais 

RESOLVE: 

1. Designar Banca para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na Área de 

Fundamentos de Enfermagem. 

Titulares: 

Prof. Antônio Macena de Figueiredo (Presidente) 

Prof". Maria Eliza de Souza Bomfim 

Prof, Selma Petra Chaves Sá 

Suplente: 
Prof?. Marli Rodrigues Tavares 

2. Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

Prof? MARL] RODRIGUES TAVARES 

Chefe do MFE 

HAHAH 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/01 de 09 de novembro de 2001 

O Diretor do Instituto Biomédico, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

t. Designar os Professores: Otilio Machado Pereira Bastos, mat. UFF nº 8008-9; Luiz 

Antônio Ranzeiro de Bragança, mat. UFF n.º 0061-4 e Luiz Carlos Nogueira, mat. UFF n.º 03049-2. Para 

sob a presidência do primeiro, apurar os fatos apontados às folhas 2 do processo nº 23069/UFF/SCA/DSG 

004761/2001-31, da Prof* Sonia Pereira Altenburg, assunto: Informa sobre furto de dinheiro e documentos 

da interessada — Sub-Chefe do Departamento de Fisiologia e Farmacologia do Instituto Biomédico. 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FARCÍSIO RIVELLO 

Diretor do Instituto Biomédico 

Hd



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI- Nº 172 20/11/2001 | SEÇÃO H-PÁG. 018 

  

DTSNº 013/2001 MZO 07. / 11 42001 

O DEPARTAMENTO DE ZOOTECIIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS. 

RESOLVE: 

|. Constituir Comissão para avaliar o Projeto de Estruturação do Setor de Bubalinocultura 

da Fazenda Escola de Cachoeiras de Macacu, de autoria do professor EVERALDO LIMA BOTELHO, 

professor Adjunto mat. UFF 06531-5. 

2- Designa os professores: LUIZ FERNANDO AARÃO MARQUES, Adjunto mat. Siape 

0307297-4, GERALDO LUIZ COLNAGO, professor Adjunto mat. Siape 0307710-1 e FÁBIO CAMPOS 

LIMA, professor Titular mat. Siaps 0307305-9, para sob a Presidência do primeiro comporem esta 

Comissão. 

3- Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

HAHA 

DTSNº 014/2001 MZO 07 / M 42001 

O DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

LEGAIS. 
RESOLVE: 

| Constituir Comissão Departamental para organização € conferência dos relatórios dos 

Docentes RADOC e GED. 

2. Designa os professores: MARIA LUÍZA DELAVECHIA, professor Adjunto mat. Siape 

0307706-2, RAUL RIBEIRO DE CARVALHO, professor Assistente mat. Siape 0310916-9, INGRID 

LYRIO FIGUEIRA RODRIGUES, professor Assistente mat. Siape 0311606-8 e VERA REGINA DA 

SILVA MASSENA, professor Adjunto mat. Siape 0307312-1, para sob a Presidência do primeiro comporem 

esta Comissão, 

3. Esta DTS entrará em vigor na data da sua publicação. 

VERA REGINA DA SILVA MASSENA 

Chefe do Departamento de Zootecnia 

HAB A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 SEÇÃO II- PÁG. 019 
  

DIS Nº 103/2001 (GAB), de 12 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRI BUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077816/2001-21. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHHBH 

DTS Nº 104/2001 (GAB), de 12 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf* MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077812/2001-43, 

3. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HHNEA 

DTS Nº 105/2001 (GAB), de 12 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|. Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 
LIMA E CIRNE NETO, matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, Dr. SÉRGIO DE SOUZA 
FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7, e Enf” MARTINHA GOMES NETTO, 
matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 
contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077811/2001-07. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF, ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

RH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 172 20/11/2001 | SEÇÃO Il- PÁG. 020 
  

DTS Nº 106/2001 (GAB), de 14 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 51, 3 4º, da Lei nº 8666/93, 

RESOLVE: 

|. Cessar os efeitos da DTS nº 87/00, de 17/11/00, publicada no BS/UFEF nº 188, de 29/11/00. 

2. Designar os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão de Licitação do 

Hospital Universitário Antonio Pedro: 

= VALCINÉA DE SOUZA P. CARVALHO — Mat. UFF 5515-8 e SIAPE 306120 

LUIZ CARLOS CALVET — Mat. UFF 8067-6 e SIAPE 308300 

- | SIDNEY GONÇALVES CORDEIRO — Mat. UFF 3262-8 e SIAPE 1070608 

ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO - Mat. UFF 4734-6 e SIAPE 305426 

- LAUDICEA BEZERRA GOUVEIA MOTTA — Mat. UFF 8339-5 e SIAPÉ 308518 

3. A Comissão será presidida pela servidora Valcinéa de Souza P. Carvalho, que será 

substituida em seus impedimentos pelo servidor Luiz Carlos Calvet, e será secretariada pelos servidores 

Sidney Gonçalves Cordeiro, Rosangela de Oliveira Azevedo e Laudicea Bezerra Gouveia Motta. 

4. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

HH 

DTS Nº 107/2001 (GAB), de 14 de novembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS. 

RESOLVE: 

t. Incluir na DTS nº 92, de 27/9/01, publicada no BS/UFF nº 159, de 22/10/01, os servidores 

CRISTINA VIRGÍNIA NEVES CABRAL, médica, matrículas UFF nº 7960-0 e SIAPE nº 308224, como 

representante da área Materno-Infantil, e JORGE LUÍS REIS CARDOSO, Enfermeiro, matrículas UFF nº 4609- 

2 e SIAPE nº 305320, como representante da área de Enfermagem, para integrarem a Comissão de Farmácia e 

Terapêutica do Hospital Universitário Antonio Pedro. 

2. Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 
HMM HH


